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Abstrakt

Cílem této práce je přeložit článek Room For Improvement: A Guide To DIY Studio

Acoustics, který vyšel v prosinci roku 2007 v časopise Sound On Sound, z angličtiny do

češtiny a zároveň v rámci komentáře zpracovat jeho překladatelskou analýzu, rozebrat

nejdůležitější překladatelské problémy, posuny v překladu a obhájit zvolenou metodu

překladu i konkrétní překladatelská řešení. K práci je přiložena graficky přizpůsobená kopie

výchozího textu.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, překladatelský posun, metoda překladu,

sound on sound, akustika domácího nahrávacího studia

Abstract

The goal of this thesis is to translate the article Room For Improvement: A Guide To DIY

Studio Acoustics published in the Sound On Sound magazine in December 2007 from

English into Czech and then, in the commentary section, to work out its translation analysis,

describe the main issues encountered during translation, defend the method of translation we

opted for and solutions to individual problems. A reformatted copy of the source text is

attached.

Key Words: translation, translation analysis, translation shift, translation method, sound on

sound, home recording studio acoustics
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1 Úvod

Pro bakalářský překlad jsme zvolili článek Paula Whita a Hugha Robjohnse Room For

Improvement: A Guide To DIY Studio Acoustics, který vyšel v prosinci roku 2007 v

časopise Sound On Sound a v současné době je již oficiálně dostupný i na internetových

stránkách časopisu. Nemůžeme však zaručit, že jde o text absolutně identický s tištěnou

verzí, ze které jsme při překladu výhradně vycházeli a jejíž přepis tvoří přílohu této práce.

Článek jsme zvolili převážně kvůli vlastnímu zájmu o tematiku nahrávacích studií a

s nimi související nekonečnou honbu za kvalitnější akustikou. Volba periodika byla nasnadě,

protože zmíněný Sound On Sound je jednak jedničkou v oboru, jednak neexistují jeho české

překlady a jednak jsme měli k dispozici několik jeho ročníků a bylo tedy z čeho vybírat.

Blízký nám byl i nepříliš formální jazyk textu, který kombinuje rozličné jazykové vrstvy a

jehož komplikovanost vyplouvá na povrch hlavně při snaze čtivým způsobem přeložit

dlouhá souvětí a pro cílového čtenáře vhodně převést použitou terminologii.

Článek je v podstatě základním návodem na vylepšení akustiky domácích

nahrávacích studií, který čtenáře postupně seznámí s obvyklými problémy a jejich příčinami

a nastíní možná řešení v duchu „udělej si sám“.

Překladatelskou analýzu jsme založili na modelu Christiane Nordové a analýzu

výchozí komunikační situace rovnou pojali kontrastivně – tedy spojili ji s analýzou

komunikační situace cílové. V kapitolách věnovaných typologii překladatelských problémů

a posunů rozebíráme některá zajímavá konkrétní řešení, ale hlavně ty problémy, které bylo

při převodu textu nutné řešit opakovaně a přistupovat k nim tedy systémově. Obě kapitoly

se navzájem prolínají a například o kategorii intertextuality, která v modelu Christiane

Nordové patří pod vnitrotextové faktory, tak hovoříme až v typologii překladatelských

problémů, tedy spolu s konkrétními příklady řešení.

7

2 Text překladu

Prostor pro zlepšení

Průvodce akustikou domácího studia pro kutily

Paul White a Hugh Robjohns

Doplácí u vás ve studiu hudba na nekvalitní akustiku? Zlepšení zvuku místnosti nemusí stát 5

mnoho a investice do něj se vrátí v podobě lepších nahrávek a univerzálnějších mixů.

Redaktoři legendárního časopisu pro zvukaře a audiofily Sound On Sound radí, jak na to.

Každé nahrávací studio vyžaduje nějakou formu akustických úprav. Odezva

prázdných místností vyhovuje opravdu jen málokdy a ani po instalaci nábytku a techniky

nejspíš nedosáhneme takového zvuku, jaký bychom chtěli. Pokud nám záleží na přesném 10

poslechu nahrávek v poslechové místnosti a dobrém zvuku živých nástrojů a hlasů v

místnosti nahrávací, instalaci akustických prvků se nevyhneme. Přeci jenom nedává smysl

investovat těžce vydělané peníze do drahých hraček s perfektním zvukem, když to, co v

poslechové místnosti slyšíme, neodpovídá zvuku nahrávky.

15

Cíle

Nároky na akustiku se v poslechových a nahrávacích místnostech samozřejmě liší. V obou

případech je ale cíl úprav v podstatě stejný, tedy dosáhnout rozumně dlouhé a co

nejvyrovnanější doby dozvuku všech frekvencí (i když v případě velmi malých místností se 20

u některých basových frekvencí technicky vzato nedá hovořit o „dozvuku“). Správně

provedené úpravy navíc pomohou minimalizovat problémy basového pásma způsobené

stojatým vlněním. Stojaté vlnění souvisí s takzvanými módy místnosti (room modes) a tvoří

se hlavně mezi protilehlými povrchy, druhotně i složitějším systémem odrazů. Mezi

pevnými, protilehlými povrchy vznikají také vysokofrekvenční třepotavé ozvěny (flutter 25

echoes), kterým musíme věnovat zvláštní pozornost v poslechové pozici, protože zde

zkreslují obraz sterea a mohou nežádoucím způsobem zabarvovat zvuk.

Hned na začátku si vyvrátíme jeden typicky začátečnický omyl: úpravy akustiky

místnosti a její odhlučnění nejsou jedna a ta samá věc! Na odhlučnění se můžeme podívat

jindy, zde se pouze sluší říct, že úpravy akustiky místnosti směřují k přesnějšímu poslechu 30
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v ní a na množství hluku, který jde dovnitř a ven, mají vliv spíše zanedbatelný. Ve

skutečnosti se může dokonce stát, že monitory v místnosti s upravenou akustikou budou

zdánlivě tišší, a tak nastavíme vyšší hlasitost, čímž vzroste i unikající hluk.

Neošetřená místnost dokáže i z těch nejlepších monitorů udělat dunící krabice s

nečitelnými středy, nepříjemnými výškami a nerovnoměrným přednesem basů, kde některé 35

frekvence vyčnívají a jiné takřka mizí. O vyrovnanou frekvenční odezvu s odchylkami v

řádu několika málo decibelů se designéři monitorů mohou snažit jak chtějí - když jejich

výrobek posadíme do nevhodné místnosti, čekají nás výkyvy hlubokých basů dosahující i

20-30 decibelů. Tento problém si názorně ukážeme tak, že vytvoříme MIDI sekvenci

staccato not o stejné hlasitosti, které pokryjí nejspodnější slyšitelné oktávy chromatické 40

stupnice a jako zdroj zvuku zvolíme jednoduchou sinusoidu. Tento test je ke stažení v MP3

podobě na www.soundonsound.com/sos/dec07/articles/acousticsaudio.htm. Během testu

jasně uslyšíme, jsou-li některé tóny příliš hlasité, nebo naopak příliš tiché. Je možné, že i

jednoduchou úpravou polohy monitorů (dopředu/dozadu nebo do stran) dosáhneme v

poslechové pozici o něco vyrovnanějšího zvuku, ale pokud se rozhodneme problém 45

doopravdy řešit, instalaci akustických prvků se nejspíš nevyhneme. Vhodně upravená

místnost potom poskytne příjemnější pracovní prostředí, pevné a rovnoměrné podání basů,

přesné středy, detailní a ne příliš ostré výšky. I přesnost obrazu sterea je v takové místnosti

vyšší a ideální poslechová pozice širší.

Samozřejmě ale nezáleží jen na tom, jak jsou věci na poslech příjemné. Při mixu 50

potřebujeme především věrný poslech a ten nám neupravená místnost nenabídne. Výsledek

může znít dobře u nás, ale jinde zdaleka tak přesvědčivý nebude. Typickým scénářem je

místnost výrazně rezonující na basech, ve které mix zní přebasovaně. Zvukař tedy basy ubere

a ty budou při přehrání nahrávky jinde příliš slabé. Naopak v místnosti s propadem v oblasti

základního tónu basového bubnu bude zvukař tuto frekvenci přidávat příliš a ani takový mix 55

nebude jinde hrát vůbec dobře.

Absorbovat, nebo rozptylovat?

Problém jsme si tedy definovali jasně, jak ho teď ale budeme řešit? Úpravám akustiky studií 60

dominují dva základní prvky – absorbéry a difuzory. Absorbéry, jak jejich název napovídá,

pohlcují část dopadající akustické energie, a tím snižují množství, které se jí odráží zpět do

místnosti. Naproti tomu difuzory tuto energii rozptylují v širokém úhlu, aby zabránily
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souvislému zpětnému odrazu od rovných povrchů. V kategorii absorbérů najdeme relativně


[…]


the box. It is usual to put glass-fibre or Rockwool inside the box, close to (but not touching)

the panel. Such traps reflect at mid- and high frequencies as the membrane is usually made 395

from plywood or a similar flexible material. Both Helmholz and panel traps are mounted flat

against the wall, but placing them near to (not across) corners can help them work more

efficiently if they are tuned to low frequencies.

To use a tuned trap effectively you need to be able to make accurate room acoustic

measurements, a luxury that most of us don’t have. Having said that, there are now quite a 400

78

number of reasonably affordable acoustics measurement computer programmes, and if you

are really interested in this subject they are interesting to work with. However, it is incredibly

easy to get very misleading results (even if you can get the right frequency, it is easy to ‘take

out’ too narrow or too wide a range of frequencies that will probably cause more problems

than it solves) and make incorrect assumptions, if you are not very careful — there really is 405

a degree of black art still in the world of acoustics, and experience is important in assessing

room acoustics measurements, especially in small rooms!

So we tend to use broad-spectrum trapping for our Studio SOS visits which, after all,

are only quick and dirty fixes in many cases. There’s a big difference between the acoustic

requirements (and the achievable objectives) of a top commercial studio and a home-based 410

studio set up in an existing bedroom or garage.

Room Layout

You may not have any control over your room’s dimensions, but you do have a choice about 415

where to set up your equipment and where to place your acoustic treatment. As a rule, unless

you have a large room, set up your speakers across the narrowest wall and get your monitors

and listening position as symmetrical as possible with respect to the walls. Also make your

acoustic treatment symmetrical side to side, as much as is possible. If you have the speakers

pointing across a small room, the chances are that the bass end will vary wildly as you move 420

around the room, and your listening position will be close to the halfway point between front

and back where the problem of inconsistent bass end is at its worst.

Set up your speakers so that the tweeters are close to your head height. Although

most speakers are designed to be used with the tweeters aimed directly at your head, it is

worth experimenting with their ‘toe’ angle to try to maximise the imaging stability and the 425

size of the listening area sweet spot. Sometimes you’ll find they work better when turned

outwards to point just behind your head, though sometimes they may give better imaging if

aimed to meet slightly in front of the listening position — it all depends on the dispersion of

the speakers and reflections from local surfaces such as the desk, mixer, computer monitors

and so on. Unless the speakers are designed to be used on their sides, stand them upright, as 430

this will give the widest sweet spot and the most even frequency response.

Using monitors with a less generous bass response may help you make better (less

misleading) mixes in a small or marginally treated room, and nearfield monitors improve the

ratio of direct-to-reflected sound, so you can expect an improvement in imaging, in
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comparison with midfields. Nearfield monitoring won’t avoid the need for bass trapping, 435

though, as the cancellation effects due to reflections still occur no matter where the monitors

are positioned.

Putting a powerful subwoofer in a small room is also no solution, and can actually

make matters much worse, as too much bass extension in a badly treated room is worse than

using speakers with a limited low-end response and leaving the low EQ controls alone. There 440

is also the issue of properly matching the subwoofer’s output to the satellite monitors —

which is not a trivial task. Any mismatching in level, phase or crossover region will make

the low-end accuracy worse, not better.

In rooms where a subwoofer is appropriate, a good way to find the best place for it

is to first stand the subwoofer where you normally sit when you’re mixing, then crawl along 445

the front and side walls of the room checking out potential places where the sub might work

properly (if you don’t have enough space to do this, it is a good indication that a subwoofer

isn’t a good idea!). Run your chromatic bass test sequence, and if you can find a spot where

the notes sound even in level you’ve found the best place for your sub.

There is a trend towards developing monitors that can equalise themselves to 450

compensate for room acoustic problems. Personally, I’m very sceptical about this approach,

because even if you can get the response close to flat in your normal seating position, it is

likely to vary even more wildly as you move around the room. While some subjective

improvement to peaks can be made using EQ, providing you never move from the sweet

spot, the amount of boost required to make up for deep dips in the response may well be 455

more than the speakers can handle at normal monitoring levels. Moreover, any such boosts

would become far more pronounced at other places within the room — where your client or

bandmates may be standing looking very unimpressed! Another point to consider is that

equalisation is a frequency-domain process, whereas reflected sound occurs in the time

domain, and any flutter echoes or resonances that continue after the source sound has stopped 460

will still continue to do so whether you equalise or not.

Summing Up

We’ve given a lot of advice and background information over the course of this 465

article, but a simple set of effective DIY measures can be summed up fairly briefly.

• In a typical small room, one 2 x 4-foot mid/high absorber panel might be placed at

each side of the listening position, so that it also covers the mirror points (the points

80

where you can see, from your mixing position, the monitors in a mirror held flat

against the wall). 470

• Where possible, also put a further panel on the ceiling above your head, again

covering the mirror points. If it’s practical, you can also put panels on the walls

behind the monitors.

• Arrange scattering and absorption at the rear of the room, combining furniture and

shelving with further trapping if you need it. 475

• Place bass traps in whatever corners are accessible, after first evaluating the need

using the chromatic sine-wave sequence I referred to near the start of this article.

• If some bass unevenness persists after you’ve installed bass traps, run the chromatic

scale again while moving the monitors a few inches forwards or backwards (and side

to side) and see what position gives you the most even sound at the listening position. 480

Making a big improvement to the acoustics of a project studio needs only a little knowledge

and DIY skill, but it’s a world away from professional studio design, where specifications

are much tighter and where larger monitors may generate lower frequencies, which in turn

require more trapping. Nevertheless, the maths-free DIY approach does work surprisingly 485

well, it is affordable, and there are lots of companies making suitable acoustics products,

often with very valuable practical advice available on their web sites. Some even have the

facility for you to type in your room dimensions and they’ll come back with a recommended

package of treatment, along with the best place to put it. There’s also a lot of practical advice

contained in articles on the Sound On Sound web site, so don’t be afraid to give it a go — 490

you may be very surprised at the difference it makes.
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