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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1,5

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překlad

Poměrně zdařilý překlad náročného odborného textu z oblasti akustiky domácích nahrávacích

studií. Velmi dobře je zvládnuta věcná stránka textu, náležitá péče je věnována převodu

pojmů. Na rovině stylizace se vyskytuje několik méně obratných řešení (na hranici

srozumitelnosti je např. předlouhé a složitě strukturované souvětí „Tyto blízké odrazy…“ na

str. 10, jemuž by prospěla odvážnější syntaktická transformace; dále formulace „police,

kterou sem tam zaplníme knihami“ na str. 11). Technická stránka překladu je zvládnuta dobře,

s minimem překlepů, vyskytují se však chyby v interpunkci (s. 8, 19, 20,21).

Komentář

Komentář pokrývá všechny důležité aspekty výchozího textu i překladatelského procesu.

Kladně hodnotím snahu vymezit si co možná nejpřesněji cílového adresáta, respektive

médium, velmi cenný je v této souvislosti rozbor trhu s českými periodiky věnujícími se

problematice nahrávacích studií. Pozoruhodné je rovněž diplomantovo vlastní srovnávání

délky a struktury souvětí v anglicky psaných periodikách, jehož výsledky mu umožnily lépe

podepřít některá překladatelská řešení. V oddíle věnovaném překladatelským problémům

logicky dominuje terminologie - zde je potřeba ocenit pečlivou práci s informačními zdroji

nejrůznějšího typu.

Kvalitu komentáře poznamenaly časté chyby v interpunkci (s. 31, 41, 43, 49, 52),

chybějící odkazy (s. 22: Nordová; s. 34: pojmy „reprodukčnost“ a „překladovost“) a některé

subjektivně laděné, vágní formulace (s. 28 „rozvleklejší vyjádření“; s. 40 „vzhledem

k uvolněnějšímu jazyku článku“; s. 51 „nám v daném kontextu příliš neseděly“). U několika

dílčích řešení bych uvítal explicitnější komentář – diplomant se spokojil s pouhým uvedením

dvojice originál-překlad např. u pojmu „DIY“ na s. 48 a u dvojice „putting“- „pokrytí“ na s.

50). Z celé práce je nicméně zjevné, že diplomant pracoval s vysokou mírou osobního zaujetí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“ až „velmi dobře“,

v závislosti na obhajobě.

V Praze dne: 18.6.2014 Vedoucí práce: Mgr. David Mraček
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě